ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PEDAGOGICKÁ

KATEDRA PSYCHOLOGIE

PERFEKCIONISMUS A STRES

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Simona Egriová

Specializace v pedagogice: Výchova ke zdraví

Vedoucí práce: PhDr. Václav Holeček, Ph.D.

Plzeň, 2016

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně s použitím uvedené

literatury a zdrojů informací.

V Plzni, ………… 2016

..................................................................

vlastnoruční podpis

Poděkování

Mé poděkování bych chtěla věnovat hned několika osobám. V první řadě bych vděčně

poděkovala PhDr. Václavovi Holečkovi, Ph.D., za preciznost, shovívavost a dostatečnou

autonomii, kterou mi věnoval při vedení mé bakalářské práce. Dále bych ráda poděkovala

mé rodině za toleranci a trpělivost, kterou mi celou dobu při psaní BP věnovali.

V neposlední řadě také i mému blízkému okolí za jejich podporu.

OBSAH

OBSAH

ÚVOD ................................................................................................................................................... 1
1 PERFEKCIONISMUS ............................................................................................................................. 3

1.1 CO JE PERFEKCIONISMUS ............................................................................................................. 3
1.2 NORMÁLNÍ VS. NEUROTICKÝ PERFEKCIONISMUS .............................................................................. 5
1.3 PERFEKCIONISMUS PODLE MKN - 10 ............................................................................................ 7
1.4 OSOBNOST A PERFEKCIONISMUS................................................................................................... 7
1.5 KOMPLEX MÉNĚCENNOSTI ........................................................................................................... 9
1.6 NEDOSTATEČNÝ POCIT VLASTNÍ HODNOTY .................................................................................... 10
1.7 VYMEZENÍ DALŠÍCH POJMŮ TÝKAJÍCÍ SE PERFEKCIONISMU ............................................................... 12
1.8 LÉČBA PERFEKCIONISMU ........................................................................................................... 17

2 STRES ............................................................................................................................................ 18
2.1 OSOBNOSTI ZABÝVAJÍCÍ SE STRESEM ............................................................................................ 19
2.2 STRESORY A SALUTORY.............................................................................................................. 20
2.3 ROZDĚLENÍ STRESU................................................................................................................... 21
2.4 OBRANNÉ MECHANISMY ........................................................................................................... 21
2.5 TEMPERAMENT A EMOCE .......................................................................................................... 22
2.6 TYPY OSOBNOSTI A JEJICH NÁCHYLNOST KE STRESU ........................................................................ 23
2.7 EMOCIONALITA A STRES ............................................................................................................ 25
2.8 PSYCHONEUROIMUNOLOGIE ...................................................................................................... 29

3 DALŠÍ SPOLEČNÉ ZNAKY PERFEKCIONISMU A STRESU............................................................................... 30
3.1 SYNDROM VYHOŘENÍ ................................................................................................................ 30
3.2 CHRONICKÝ ÚNAVOVÝ SYNDROM ................................................................................................ 31

4 COPING A DUŠEVNÍ HYGIENA ............................................................................................................. 33
4.1 COPING ................................................................................................................................ 33
4.2 DUŠEVNÍ HYGIENA ...................................................................................................................... 33

5 PRAKTICKÁ ČÁST .............................................................................................................................. 35
5.1 CÍL PRÁCE ............................................................................................................................... 35
5.2 METODY SBĚRU A VYHODNOCENÍ DAT ......................................................................................... 35
5.3 POPIS DOTAZNÍKŮ .................................................................................................................... 35

5.3.1 MPS – Multidimenzionální škála perfekcionismu .................................................... 36
5.3.2 NS - Náchylnost ke stresu ........................................................................................ 37
5.3.3 ZÚS - Zdroj a úroveň stresu ..................................................................................... 37

5.4 INTERPRETACE VÝSLEDKŮ VÝZKUMU ............................................................................................ 38
5.4.1 Normalita ................................................................................................................. 38
5.4.2 Korelace jednotlivých rovin perfekcionismu ........................................................... 39
5.4.3 Korelace jednotlivých rovin stresu .......................................................................... 43
5.4.4 Výsledek výzkumu – korelace mezi perfekcionismem a stresem............................ 45

ZÁVĚR ................................................................................................................................................. 48
RESUMÉ .............................................................................................................................................. 50
SEZNAM LITERATURY ............................................................................................................................. 51
SEZNAM OBRÁZKŮ, TABULEK, GRAFŮ A DIAGRAMŮ ..................................................................................... 55
PŘÍLOHY ................................................................................................................................................. I

5.1 PŘÍLOHA A................................................................................................................................. I
5.2 PŘÍLOHA B ................................................................................................................................ II
5.3 PŘÍLOHA C ............................................................................................................................... III
5.4 PŘÍLOHA D .............................................................................................................................. IV

ÚVOD

1

ÚVOD

V současné době patří perfekcionismus čím dál častěji mezi psychologicky zkoumané

a diskutované jevy. Výzkum na zmapování různých dimenzí perfekcionismu byl poprvé

realizován v USA a později se začal rozšiřovat po celém světě, včetně České republiky.

Zkoumáním se zjišťují různé psychologické fenomény, např. způsob chování, myšlení či

prožívání. Na základě výsledku z šetření se dají definovat vztahy a přístupy jednotlivých

oblastí, kde se perfekcionismus může objevovat (v rodině, v práci, ve škole, ve vztazích,

ale také i konfrontací uvnitř sebe).

Snaha o dokonalost se objevila dávno v historii. Lidé od nepaměti toužili po dokonalosti

po všech stránkách, ať už fyzické, psychické či sociální. Začátkem 21. století se však tento

fenomén vlivem vývoje společnosti začal výrazně sílit. V době renesance lidé vyznávali

a poukazovali na krásu a dokonalost ve všech směrech – tělesné zdraví, krása těla, móda,

vzdělání, zájmy, práci či na architekturu. Dnes se však nejedná pouze o dobrovolnou

snahu o ideál, naopak jsou tyto aspekty vnímány jako součást naší kultury a de facto

i povinnost každého z nás. Perfekcionismus bychom dnes mohli vnímat také jako jeden

z vývojových rysů, který jde rovnoběžně s vývojem společnosti a stává se součástí každého

jednotlivce. Tento vývoj není nutné vnímat pouze negativně. Ve svém zdravém pojetí

může vést k preciznosti, pracovitosti či může vést k dosažení lepších výkonů a rozvoji

osobnosti. Na druhé straně se vlivem ostatních osobnostních rysů může projevit

i v nezdravé, neurotizující formě, která postihuje zdraví člověka. Obě tyto formy

perfekcionismu se proto staly středem pozornosti mnoha psychologů a současných

výzkumů po celém světě.

I stres zaujímá v našem každodenní životě poměrně značnou část a je zřejmé, že život bez

stresu není možný. Je však dobré si uvědomit, že za své zdraví je zodpovědný každý sám

a do budoucna se stresu nelze nevyhnout. Tento tlak a úzkost nás omezuje ve všech

oblastech života. Často se stává, že lidé tuto skutečnost podceňují, neboť si ji nepřipouští.

Moderní člověk je ochoten věnovat velkou část peněz za drahé léky, terapie a celkové

léčení, než aby vzniklým nemocem, vycházející ze stresu, primárně předcházel a naučil se

s nimi v čas pracovat.
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Tato práce je věnována průzkumu vzájemných vztahu a případných souvislostí mezi

těmito jevy. V úvodních kapitolách je uvedeno základní vymezení hlavních pojmů včetně

jevů, které s perfekcionismem a stresem souvisí. Na základě teoretických znalostí

a výzkumného šetření, bylo následně zkoumáno několik hypotéz. V praktické části této

práce jsou popsány výzkumné techniky, kterými se šetření uskutečnilo. Dále popis

dotazníků, použité metody, zpracování a interpretaci jednotlivých statisticky významných

dat. Součástí interpretace jsou i grafická znázornění hlavních vztahů mezi zkoumanými

jevy včetně komentářů a závěrů vyvozených z vyhodnocovaných dat. V závěru je

formulován vztah mezi perfekcionismem a stresem. Součástí interpretace je i popis

možných rozdílných výsledků mezi SZŠ a VŠ v oblasti jednotlivých rovin perfekcionismu

a stresu.
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1 PERFEKCIONISMUS

1.1 CO JE PERFEKCIONISMUS

Perfekcionismus je dle definice [2] tzv. sklon podávat bezchybný, dokonalý výkon,

posuzovat se nadměrně přísně a je často spojen s pedanterií - druhem neurózy.

Psychologický slovník [16] perfekcionismus vymezuje jako neurotickou snahu o dosažení


[…]


21. Lidé by pravděpodobně měli o mně horší mínění, kdybych udělal/a chybu.

22. Nikdy jsem neměl/a pocit, že bych mohl/a naplnit očekávání svých rodičů.

23. Když nepodávám tak dobré výsledky jako ostatní, znamená to, že jsem méněcenná lidská bytost.

24. Zdá se, že ostatní pro sebe akceptují nižší normy než já.

25. Pokud nepodám vždy vynikající výkon, nebudou mne lidé respektovat.

26. Moji rodiče měli vždy větší očekávání od mé budoucnosti, než mám já.

27. Pokouším se být spořádaným člověkem.

28. Obvykle mám pochybnosti o jednoduchých běžných věcech, které dělám.

29. Spořádanost je pro mne velmi důležitá.

30. Při každodenních činnostech očekávám od sebe podání vyšších výkonů než většina lidí.

31. Jsem systematický/á.

32. Mám sklon ke zpoždění ve své práci, protože stále věci znovu a znovu opakuji.

33. Než udělám něco “správně”, zabere mi to spoustu času

34. Čím méně chyb se dopustím, tím více lidí mne bude mít rádo.

35. Nikdy jsem neměl/a pocit, že bych mohl/a dosáhnout úrovně svých rodičů.
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5.2 PŘÍLOHA B

Zdroj a úroveň stresu – DOTAZNÍK č. 2

Instrukce k dotazníku č. 2-3

Přečtěte si každé z následujících tvrzení a rozhodněte, jak často danou činnost vykonáváte, a to dle

následující škály:

Skoro vždy Velmi často Občas Zřídka Téměř nikdy

5 4 3 2 1

První část:

1. Nemám dost času dokončit práci?

2. Musíte vynechat jídlo, abyste mohl (a) dokončit práci?

3. Přejete si pomoc, abyste mohl (a) něco dokončit?

4. Máte pocit, že lidí od Vás očekávají příliš mnoho?

5. Cítíte se zavalen (a) tím, co se od Vás očekává?

6. Máte pocit, že práce zasahuje do Vašeho volného času?

7. Jste zdeprimován (a), když pomyslíte na všechno, co máte udělat?

8. Nevidíte konec požadavkům, které se na Vás kladou?

9. Rád (a) soutěžíte v práci i jinde?

10. Máte pocit, že máte příliš zodpovědnosti?

Druhá část:

1. Stávám se nervózní, když nemohu ovlivnit to, co se nedaří.

2. Jsem podrážděný(á), když někdo přede mnou jede, anebo jde pomalu a brání mi v cestě.

3. Zlobí mě, když jsou mé plány závislé na druhých.

4. Snažím se vyhnout tlačenicím, jak je to jen možné.

5. Necítím se dobře, když musím stát v dlouhých frontách.

6. Hádky, konflikty mě rozrušují.

7. Když to, co si naplánuji, nejde hladce, cítím úzkost.

8. K životu a práci potřebuji hodně místa.

9. Když jsem něčím zaměstnán (a), nenávidím vyrušování.

10. Stávám se netrpělivý(á), když se setkám s neschopností
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5.3 PŘÍLOHA C

Náchylnost ke stresu – DOTAZNÍK Č. 3

Vždy Často Někdy Zřídka Nikdy

5 4 3 2 1

1. Obtížně se soustřeďuji.

2. Nedokážu se radovat ze svého studia.

3. Připadám si fyzicky „vyždímaný(á)“.

4. Nemám chuť pomáhat svým spolužákům.

5. Pochybuji o svých intelektových schopnostech.

6. Jsem sklíčený(á).

7. Jsem náchylný(á) k nemocem.

8. Pokud je to možné, vyhýbám se rozhovorům se spolužáky.

9. Mám problémy s logickým uvažováním při řešení úkolů.

10. V konfliktních situacích ve škole se cítím bezmocný(á).

11. Mám problémy se srdcem, dýcháním, trávením apod.

12. Frustrace ze školní práce narušuje moje soukromé vztahy.

13. Jsem zapomnětlivý.

14. Jsem vnitřně neklidný(á) a nervózní.

15. Cítím tělesné napětí.

16. Vyjadřuji se posměšně o svých spolužácích.

17. Učení omezuji na pouhé „biflování“ učiva bez jeho porozumění.

18. Trpím nedostatkem uznání a ocenění.

19. Trápí mě poruchy spánku.

20. Vyhýbám se účasti na mimoškolních aktivitách.

21. Hrozí mi nebezpečí, že ztratím přehled o dění v oboru svého zájmu.

22. Cítím se ustrašený(á).

23. Trpím bolestmi hlavy.

24. Můj zájem o pěstování ušlechtilých koníčků zaostává.

Děkuji Vám za Váš čas a energii věnovanou těmto dotazníkům!

Simona Egriová
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5.4 PŘÍLOHA D

ZÁZNAMOVÝ ARCH

Zakroužkuj: Muž X Žena

Věk:

Dotazník č.1 – Multidimenzionální škála

Otázka č.: Celkem

PE: 1 11 15 20 26

O: 2 7 8 27 29 31

PC: 3 5 22 35

PS: 4 6 12 16 19 24 30

CM 9 10 13 14 18 21 23 25 34

D 17 28 32 33

C e l k e m:

Dotazník č.2 – Zdroj a úroveň stresu - 1. část

Otázka č.: 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. Celkem

Hodnocení

Dotazník č.2 – Zdroj a úroveň stresu - 2. část

Otázka č.: 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. Celkem

Hodnocení

Dotazník č.3 – Náchylnost ke stresu

Otázka č.: Celkem

K: 1 5 9 13 17 21

C: 2 6 10 14 18 22

T: 3 7 11 15 19 23

S: 4 8 12 16 20 24

C e l k e m: