ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(ka):

Simona EGRIOVÁ

Název práce:

Perfekcionismus a stres

Oponent práce: Doc. PhDr. Jana Miňhová, CSc.

Autorka se ve své bakalářské práci zabývá problematikou perfekcionismu a jeho vztahem ke stresu. Aktuálnost zvolené tématiky spočívá především v nutnosti zkoumat osobnostní dimenze člověka, které mohou podporovat nebo tlumit rostoucí působení stresorů vyplývající z výkonově orientované společnosti.

Autorka již v úvodu zdůrazňuje, že jednou z osobnostních vlastností, která může být pro člověka velmi pozitivní výbavou pro život, ale také neurogenním faktorem, je právě perfekcionismus. Pozitivně hodnotím výběr tématu z hlediska výzkumného zaměření na vnější stresory a ty, které věnují pozornost vnitřním osobnostním dimenzím.

V teoretické části autorka podrobně a s plným pochopením problematiky definuje pojem „perfekcionismus“, jeho formy a etiologii. Teoretická část nemá pouze kompilační charakter, autorka na základě srovnání výzkumu různých autorů dospívá k vlastnímu hodnocení tohoto jevu. Za zvlášť zdařilé považují kapitoly, u nichž autorka srovnává normální a neurotický perfekcionismus, podává charakteristiku komplexů méněcennosti a nedostatečného pocitu vlastní hodnoty jako zdroje syndromu vyhoření, únavového syndromu a jiných patologických jevů.

V teoretické části prokázala autorka dobrou orientaci v literatuře naší a zahraniční a schopnost samostatného úsudku popisovaných jevů. V praktické části bakalářské práce autorka jasně a věcně formuluje cíle práce a základní hypotézy a podrobně popisuje výzkumné metody, které tvoří dotazníky na zjištění míry perfekcionismu, náchylnost ke stresu a test zaměřený na zdroj a úroveň stresu.

Praktická část svědčí o dovednosti autorky pracovat s psychologickým dotazníkem a na základě statistického zpracování vhodně interpretovat výsledky dotazníkového

Po formální stránce obsahuje práce 54 stran včetně úvodu a seznamu literatury a je správně logicky členěna na teoretickou a praktickou část a řadu kapitol a podkapitol.

Práce prokazuje řadu zajímavých a podnětných poznatků z oblasti prožívání stresu a svým rozsahem a obsahem přesahuje běžný rámec bakalářské práce.

Až na některé formální nedostatky (překlepy, rozsahová nevyváženost některých kapitol) splňuje bakalářská práce požadavky na ní kladené, a proto ji **doporučuji k obhajobě.**

Náměty k obhajobě:

- 1) Charakterizujte normální a neurotický perfekcionismus.
- 2) Popište podrobně užitě metody.

Návrh klasifikace: **v ý b o r n ě**

Datum: 3.5.2016

Podpis: Doc. PhDr. Jana Miňhová, CSc.